[image: Герб ГГО новый]
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ГОРНОУРАЛЬСКИЙ СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
ПРИКАЗ

	№

	г. Нижний Тагил

Об проведении муниципального конкурса
по безопасности дорожного движения «Улица полна неожиданностей»
образовательных организаций муниципального округа Горноуральский Свердловской области в 2025/2026 учебном

Руководствуясь Положением об Управлении образования администрации муниципального округа Горноуральский Свердловской области, утвержденного решением Думы Горноуральского городского округа от 24.10.2024 года № 33/6, в соответствии с планом мероприятий муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Районный дом детского творчества», с целью формирования гражданской позиции подрастающего поколения в области дорожной безопасности
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести в период с 04.03.2026. по 12.03.2026. муниципальный конкурс по безопасности дорожного движения «Улица полна неожиданностей» для обучающихся и воспитанников образовательных организаций муниципального округа Горноуральский Свердловской области (далее – конкурс).
2. Утвердить Положение конкурса (Приложение № 1), состав оргкомитета и жюри фестиваля (Приложение № 2).
3. Руководителям образовательных организаций:
- довести информацию о конкурсе до сведения педагогических коллективов;
- взять на контроль подготовку участников конкурса, предоставление заявки и конкурсных материалов участников согласно Положению.
4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на директора МБУ ДО РДДТ О.В. Гусеву.

Начальник 	Управления образования 				                     А.В. Лунев

Приложение №1
к приказу Управления образования
администрации муниципального
округа Горноуральский Свердловской области
от ____________ № ________

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении муниципального конкурса по безопасности дорожного движения «Улица полна неожиданностей»

Общие положения
Настоящее Положение определяет цели и задачи муниципального конкурса по безопасности дорожного движения «Улица полна неожиданностей» для обучающихся и воспитанников образовательных организаций муниципального округа Горноуральский Свердловской области (далее – конкурс) порядок его организации, проведения, подведения итогов и награждения победителей.
Учредителями конкурса являются Управление образования администрации муниципального округа Горноуральский Свердловской области, ОГИБДД МУ МВД России Нижнетагильское и МБУ ДО РДДТ.
Для проведения конкурса создается оргкомитет, который координирует исполнение порядка проведения конкурса, осуществляет сбор заявок, обеспечивает освещение мероприятия в СМИ, готовит аналитический отчет по итогам конкурса.
Конкурс проводится в соответствии с планом мероприятий муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Районный дом детского творчества» на 2025/ 2026 учебный год.
Цель: совершенствование работы по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма и популяризация работы с детьми по воспитанию культуры поведения на улицах и дорогах.
Задачи:
- привлечение детей и подростков к участию в пропаганде правил безопасного поведения на улицах и дорогах;
- предоставление участникам возможности в соревновательной форме
продемонстрировать свои интеллектуальные способности и практические навыки в области безопасности дорожного движения
- развитие творческих способностей детей;
- мотивация педагогов и учащихся на создание моделей и макетов, учебно-наглядных пособий для повышения качества образовательного процесса в области безопасности дорожного движения;
- организация содержательного досуга.

Участники конкурса
Участниками конкурса являются обучающиеся и воспитанники образовательных учреждений муниципального округа Горноуральский Свердловской области.
  Принимаются как индивидуальные, так и коллективные работы (выполненные творческой группой в составе не более трех человек).
Участниками конкурса являются обучающиеся и воспитанники образовательных организаций всех видов муниципального округа Горноуральский Свердловской области.
Участники конкурса подразделяются на 4 возрастные группы:
- до 7 лет (включительно);
- 8 - 10 лет (включительно);
- 11-14 лет (включительно);
- 15-18 лет (включительно).
Условия Конкурса
Муниципальный конкурс состоится 12 марта 2026 года в заочной форме в МБУ ДО РДДТ п. Черноисточинск.
На конкурс в срок до 04 марта 2026 года необходимо направить в электронном виде заявку участника  и ссылку на фото/видео конкурсной работы с пометкой «Улица полна неожиданностей» на электронную почту МБУ ДО РДДТ п. Черноисточинск по e-mail: rddt@list.ru. Принимается одна общая заявка, подписанная руководителем учреждения (в форматах pdf и word), направленная с официальной почты учреждения с темой: «Улица полна неожиданностей»
Для участия в конкурсе требуется заполнить: Заявку, Согласие на обработку персональных данных, фото и видеосъёмку, Согласие субъекта на обработку персональных данных, фото и видеосъёмку (Приложения № 1, № 2, № 3 к Положению).
На конкурс от каждой организации представляется не более трёх работ в каждой номинации и не более трёх работ в каждой возрастной группе.
Номинации конкурса:
- художественно-изобразительное творчество (рисунок, плакат, книжная графика; иллюстрации информационного и познавательного содержания и т.п.).
- декоративно-прикладное творчество (аппликация, оригами, коллаж, вышивка, вязание, лоскутное шитье, бисероплетение, выжигание, учебные пособия, световозвращающие элементы ручной работы (СВЭ), сюжетная композиция, художественная резьба, керамика, лепка, текстильный дизайн, игрушка, витраж, папье-маше, декупаж, тестопластика, пластилинография и т.п.)
- технические виды творчества (моделирование, конструирование, макеты, технические приборы, настольные игры, головоломки, кроссворды и т.п.)
Экспонаты должны быть эстетично оформлены и иметь этикетку единого образца размером 6х12 см, где указаны следующие данные: название учреждения, наименование раздела, название экспоната, фамилия и имя обучающегося (полностью), его возраст, фамилия, имя, отчество руководителя (полностью). Этикетку должно быть видно на фото (1 конкурсная работа – 1 фото/видео), файл должен быть подписан: фамилия и имя обучающегося (полностью), его возраст, учреждение, территория.
Экспонаты технического направления и начального технического моделирования, должны иметь технический паспорт, в котором, кроме вышеперечисленных данных, должно быть указано краткое описание экспоната (модели или макета), принципиальная схема, примечание, руководство по эксплуатации.

Критерии оценки
-Творческий подход к выполнению работы,
- соответствие заявленной теме,
-новаторство и оригинальность, высокий уровень мастерства,
-художественный вкус, техника исполнения,
-соответствие работы возрасту учащихся,
-эстетический вид изделия (оформление изделия).

Жюри Конкурса
В состав жюри для работы на конкурсе входят специалисты ОГИБДДМУ МВД России «Нижнетагильское» по (согласованию).
При оценке экспонатов учитывается образовательная и познавательная ценность экспоната, мастерство изготовления, изобретательность, оригинальность конструкции, использование новых технологий или особое владение технологией, эстетика оформления, цветовое решение, наличие факторов сохранения традиций или оригинальности решения, рукотворность.

Подведение итогов и награждение победителей
Победители и призёры награждаются почетными грамотами Управления образования муниципального округа Горноуральский Свердловской области.
Результаты конкурса и другие информационные материалы публикуются в СМИ или размещаются на сайте МБУ ДО РДДТ.

Приложение № 1 к Положению
о проведении муниципального конкурса по безопасности дорожного движения «Улица полна неожиданностей»

Образец заявки

На бланке организации

Заявка на участие

Название мероприятия Конкурс по безопасности дорожного движения «Улица полна неожиданностей»
ОУ № _________ Территория _________________________________________
Состав:

	Всего

	Дети

Категории участников:
	ОУ
	Малообеспеченная семья
	На учете в ПДН
	На учете в ТКДН и ЗП
	На учете в ОУ
	Сироты
	Опекаемые
	Инвалиды
	Полная семья
	Неполная семья
	Многодетная семья
	6-13 лет
	14-16 лет
	17-18 лет
	Мальчики
	Девочки

	№
	Ф.И.О. участника
(полностью)
	Возраст
	Название работы
	Ф.И.О. педагога (полностью)
	Номинация
	Отметка о согласии на обработку персональных данных

Если коллективная работа, то перечислять Ф.И.О. детей

Ответственный за проведение Конкурса:
Ф.И.О.(полностью)__________________________________________________________________
Контактный телефон: 	электронный адрес:

Приложение № 2 к Положению
о проведении муниципального конкурса по безопасности дорожного движения «Улица полна неожиданностей»

Согласие на обработку персональных данных, фото и видеосъёмку
Я,

(фамилия, имя, отчество, адрес, паспорт, серия, номер, кем и когда выдан, статус законного представителя несовершеннолетнего–мать ,отец, опекун, попечитель или уполномоченный представитель органа опеки и попечительства или учреждение социальной защиты, в котором находится нуждающийся в опеке или попечительстве несовершеннолетний, либо лица, действующего на основании доверенности, выданной законным представителем)
далее – (Законный представитель) даю своё согласие Муниципальному бюджетному учреждению дополнительного образования «Районный дом детского творчества» 622940, п. Черноисточинск, ул. Юбилейная, 2а (далее–Оператор) на обработку своих персональных данных и персональных данных несовершеннолетнего, а также фото и видеосъёмку несовершеннолетнего:_________________________________________________________________________________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество, адрес несовершеннолетнего, свидетельство о рождении или паспорт: серия, номер, кем и когда выдан)
(далее–Несовершеннолетний) на следующих условиях.
1. Законный представитель даёт согласие на обработку как с использованием средств автоматизации, так и без использования таких средств своих персональных данных и персональных данных Несовершеннолетнего, то есть совершение, в том числе, следующих действий: сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение.
2. Перечень персональных данных Законного представителя, передаваемых Оператору на обработку:
· фамилия, имя, отчество;
· номер телефона;
· адрес;
· сведения об основном документе, удостоверяющем личность;
· адрес электронной почты.
3. Перечень персональных данных Несовершеннолетнего, передаваемых Оператору на обработку:
· фамилия, имя, отчество;
· год, месяц, дата рождения;
· адрес;
· сведения об основном документе, удостоверяющем личность, или свидетельстве о рождении;
· образовательное учреждение и его адрес, класс;
· номер телефона;
· адрес электронной почты;
· биометрические персональные данные: изображение лица, голос.
4. Согласие даётся с целью участия субъекта персональных данных в конкурсе (мероприятии)_______________________________________________________».
5. Законный представитель даёт согласие на передачу персональных данных несовершеннолетнего третьим лицам и получение персональных данных Несовершеннолетнего от третьих лиц: других учреждений и организаций, принимающих участие в проведении конкурсных мероприятий, для достижения вышеуказанных целей.
6. В целях информационного обеспечения Законный представитель согласен на включение в общедоступные источники персональных данных следующих персональных данные Несовершеннолетнего:
· фамилия, имя, отчество,
· год, месяц, дата рождения,
· образовательное учреждение и его адрес, класс,
· номер телефона,
· адрес электронной почты;
· биометрические персональные данные: изображение лица, голос.
7. Законный представитель даёт своё согласие на фото и видеосъёмку Несовершеннолетнего в одетом виде, а также использование фото и видео материалов Несовершеннолетнего исключительно в целях:
· размещения на сайте МБУ ДО РДДТ
· размещения на стендах МБУ ДО РДДТ;
· размещения в рекламных роликах МБУ ДО РДДТ распространяемых для всеобщего сведения по телевидению (в том числе путём ретрансляции), любыми способами (в эфир через спутник, по кабелю, проводу, оптическому волокну или посредством аналогичных средств), а также с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» целиком либо отдельными фрагментами звукового и визуального ряда рекламного видеоролика.
Я информирован (а), что МБУ ДО РДДТ гарантирует обработку фото и видеоматериалов Несовершеннолетнего в соответствии с интересами МБУ ДО РДДТ и с действующим законодательством Российской Федерации.
8. Персональные данные подлежат хранению в течение сроков, установленных законодательством Российской Федерации.
9. Законный представитель может отозвать настоящее согласие путём направления письменного заявления Оператору. В этом случае Оператор прекращает обработку персональных данных, фото и видеоматериалов, а персональные данные и фото, и видеоматериалы подлежат уничтожению, если отсутствуют иные правовые основания для обработки, установленные законодательством Российской Федерации.
10. Законный представитель подтверждает, что, давая согласие, действует по собственной воле и в интересах Несовершеннолетнего.

«	»	20____г.
	/
        (подпись)	(инициалы, фамилии)

Приложение № 3 к Положению
о проведении муниципального конкурса по безопасности дорожного движения «Улица полна неожиданностей»

Согласие субъекта на обработку персональных данных, фото и видеосъёмку
(заполняется совершеннолетними участниками, в том числе руководителем конкурсной работы)
Я,

(фамилия, имя, отчество, адрес, паспорт: серия, номер, кем и когда выдан, сведения о рождении (число, месяц, год рождения))
(далее – Субъект) даю своё согласие Муниципальному бюджетному учреждению дополнительного образования «Районный дом детского творчества» 622940, п. Черноисточинск, ул. Юбилейная, 2а (далее – Оператор) на обработку своих персональных данных:
1. Субъект (участник конкурса или руководитель конкурсной работы) даёт согласие на обработку, как с использованием средств автоматизации, так и без использования таких средств, своих персональных данных, т.е. совершение, в том числе следующих действий: сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение.
2. Перечень персональных данных Субъекта (руководителя конкурсной работы), передаваемых оператору на обработку:
· фамилия, имя, отчество;
· год,месяц, дата рождения;
· номер телефона;
· должность, место работы
· адрес электронной почты;
· биометрические персональные данные: изображение лица, голос.
3. Перечень персональных данных Субъекта (участника конкурса), передаваемых оператору на обработку:
· фамилия, имя, отчество;
· год, месяц, дата рождения;
· образовательное учреждение и его адрес;
· номер телефона;
· адрес электронной почты;
· биометрические персональные данные: изображение лица, голос.
4. Согласие даётся с целью участия Субъекта персональных данных в конкурсе________________________________________________________________________________».
5. Субъект даёт согласие на передачу персональных данных третьим лицам и получение персональных данных от третьих лиц: других учреждений и организаций, принимающих участие в проведении всероссийских олимпиад и иных конкурсных мероприятий, для достижения вышеуказанных целей.
6. В целях информационного обеспечения Субъект (участник конкурса) согласен на включение в общедоступные источники персональных данных следующих персональных данных:
· фамилия, имя, отчество,
· год, месяц, дата рождения,
· образовательное учреждение и его адрес,
· номер телефона,
· адрес электронной почты;
· биометрические персональные данные: изображение лица, голос.
7. Субъект даёт своё согласие на фото и видео съёмку, а также использование фото и видеоматериалов исключительно в целях:
· размещения на сайте МБУ ДО РДДТ;
· размещения на стендах МБУ ДО РДДТ;
· размещения в рекламных роликах МБУ ДО РДДТ распространяемых для всеобщего сведения по телевидению (в том числе путём ретрансляции) любыми способами (в эфир через спутник, по кабелю, проводу, оптическому волокну или посредством аналогичных средств), а также с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» целиком либо отдельными фрагментами звукового и визуального ряда рекламного видеоролика.
Я информирован(а), что МБУ ДО РДДТ гарантирует обработку фото и видеоматериалов в соответствии с интересами МБУ ДО РДДТ и с действующим законодательством Российской Федерации.
8. Обработка персональных данных (за исключением хранения) прекращается по достижению цели обработки и прекращения обязательств по заключённым договорам и соглашениям.
8.1. Персональные данные подлежат хранению в течение сроков, установленных законодательством Российской Федерации.
8.2. После завершения обработки персональные данные уничтожаются.
8.3. Субъект может отозвать настоящее согласие путём направления письменного заявления Оператору. В этом случае Оператор прекращает обработку персональных данных, а персональные данные подлежат уничтожению, если отсутствуют иные правовые основания для обработки, установленные законодательством Российской Федерации.

[bookmark: _GoBack]«	»	20____г.
	/
(подпись)	(инициалы, фамилия)

Приложение №2
к приказу Управления образования
администрации муниципального
округа Горноуральский Свердловской области
от ____________ № ________

Состав оргкомитета конкурса
1. Черемных Татьяна Владимировна, заместитель директора МБУ ДО РДДТ
2. Рогожина Анна Антониновна, педагог-организатор МБУ ДО РДДТ
3. Беломестных Елена Николаевна, педагог-организатор МБУ ДО РДДТ
4. Цыпушкина Татьяна Игоревна, педагог-организатор МБУ ДО РДДТ

Состав жюри конкурса
1. Морозовская Ксения Евгеньевна, начальник отделения по пропаганде Госавтоинспекции МУ МВД России "Нижнетагильское», майор полиции
 (по согласованию).
2. Инспектор по пропаганде Госавтоинспекции МУ МВД России "Нижнетагильское" капитаном полиции (по согласованию).
3. Педагог дополнительного образования МБУ ДО РДДТ (по согласованию).
4. Барановская Ольга Владимировна, методист МБУ ДО РДДТ.

image1.png